
 

Ispettorato territoriale del lavoro di Sassari 
Via Lelio Basso, 16 

Tel. 07956171 

PEC: itl.Sassari@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: itl.sassari@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 
 

 

Ispettorato territoriale di Sassari 

Proroga tecnica 

OGGETTO: concessione del servizio di erogazione di bevande calde e fredde nonché di alimenti 
dolci e salati mediante distributori automatici allocati presso la sede dell’Ispettorato territoriale 
del lavoro di Sassari – CIG ZD832C046A 

Il Direttore 

VISTO il Decreto legislativo del 14 settembre 2015 n. 149 recante “Disposizioni per la 
razionalizzazione e la semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, 
in attuazione della Legge 10 dicembre 2014 n. 183” con cui è stata istituita l’Agenzia denominata 
Ispettorato nazionale del lavoro”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 26 maggio 2016 n. 109 con il quale è stato 
approvato lo Statuto dell’Ispettorato nazionale del lavoro; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte 
dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1577, recante “Organizzazione delle risorse umane e strumentali per 
il funzionamento dell’Ispettorato nazionale del lavoro”; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei 
conti il 9 giugno 2016 al n. 1579, recante “Disciplina della gestione finanziaria, economica e 
patrimoniale, nonché dell’attività negoziale dell’Agenzia”; 

VISTO il Decreto del Direttore della Direzione centrale risorse umane, amministrazione e bilancio 
dell’Ispettorato nazionale del lavoro n. 259 del 15 dicembre 2023, con il quale al dott. Graziano 
Costa è conferito l’incarico ad interim di dirigente dell’Ispettorato territoriale del lavoro di Sassari 
per il periodo dal 18 dicembre 2023 al 17 dicembre 2024; 

VISTO il Piano integrato di attività e di organizzazione, adottato dall’Ispettorato nazionale del lavoro 
con Decreto dirigenziale n. 10 del 31 gennaio 2024, aggiornato con Decreto dirigenziale n. 19 del 27 
febbraio 2024; 

VISTO il Decreto legislativo del 31 marzo 2023 n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici”; 

VISTA la determina a contrarre per l’affidamento del servizio in oggetto relativo al periodo dal 1° 
ottobre 2021 al 30 settembre 2024, adottata con decreto n. 263 del 13 settembre 2021 
dell’Ispettorato territoriale del lavoro di Sassari, con la quale era stata indicata, quale affidataria del 
servizio, la “Dolce Sardegna cooperativa sociale a r.l.”, avente sede legale a Sassari in viale Porto 
Torres n. 119 e codice fiscale 02620060901;  

PRESO ATTO che non risulta oggettivamente possibile, se non previo esperimento di una nuova 
procedura, giungere all’aggiudicazione del servizio de quo entro il termine di scadenza dell’attuale 
rapporto contrattuale (30 settembre 2024); 



 

Ispettorato territoriale del lavoro di Sassari 
Via Lelio Basso, 16 

Tel. 07956171 

PEC: itl.Sassari@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: itl.sassari@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 
 

 

RICHIAMATO il D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36 e in particolare l’art. 120 c. 11, che dispone che “in casi 
eccezionali nei quali risultino oggettivi e insuperabili ritardi nella conclusione della procedura di 
affidamento del contratto, è consentito, per il tempo strettamente necessario alla conclusione della 
procedura, prorogare il contratto con l’appaltatore uscente qualora l’interruzione delle prestazioni 
possa determinare situazioni di pericolo per persone, animali, cose, oppure per l’igiene pubblica, 
oppure nei casi in cui l’interruzione della prestazione dedotta nella gara determinerebbe un grave 
danno all’interesse pubblico che è destinata a soddisfare”; 

RILEVATO che il servizio in parola è di pubblico interesse e, per la sua particolarità e delicatezza, 
deve essere garantito senza soluzione di continuità; 

RILEVATA pertanto l’esigenza che il servizio non sia sospeso, per evitare un grave pregiudizio per 
l’Ente; 

DATO ATTO che in data11 settembre 2024, con propria nota prot. n. 17303 , è stata richiesta la 
disponibilità dell’attuale affidatario allo svolgimento del servizio in regime di proroga tecnica per il 
periodo dal 1° ottobre 2024 al 31 marzo 2025 e che l’operatore, con propria nota del 11 settembre 
2024  registrata al prot.17369, ha manifestato la propria disponibilità in tal senso, alle stesse 
condizioni attualmente vigenti; 

RITENUTO pertanto, nelle more della conclusione della nuova procedura di affidamento, di avvalersi 
della facoltà di esercizio di proroga del servizio in parola fino al 31 marzo 2025, agli stessi patti e 
condizioni previsti per il periodo di normale durata del contratto; 

RILEVATO che non è prevista la richiesta di un nuovo codice CIG trattandosi di proroga tecnica 
contrattuale compresa nel c.d. “quinto d’obbligo”; 

INDIVIDUATO quale Responsabile del procedimento, il dott. Graziano Costa, Dirigente di questo 
Ispettorato territoriale; 

DETERMINA 

Per i motivi esplicitati nella premessa: 

1. di prorogare, ai sensi dell’art. 120, comma 11, del D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36, il servizio di cui 
all’oggetto in favore dell’operatore “Dolce Sardegna cooperativa sociale a r.l.”, avente sede 
legale a Sassari in viale Porto Torres n. 119 e codice fiscale 02620060901, fino al 31 marzo 2025 
alle stesse condizioni dell’affidamento attualmente vigente; 

2. di trasmettere tale determinazione al Responsabile del Processo Pianificazione, controllo e 
funzionamento affinché disponga gli atti conseguenti alla presente determina e alla 
registrazione della prenotazione contabile della spesa; 

3. di provvedere alla pubblicazione, ai sensi dell’art. 28, comma 2, del Decreto legislativo 31 marzo 
2023 n. 36, del presente atto nella sezione Amministrazione trasparente del sito internet 
dell’Ispettorato nazionale del lavoro; 

4. di rendere noto, ai sensi e per gli effetti del “Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) - informativa 
sul trattamento dei dati personali”, quanto segue: i dati personali del concorrente alla 
procedura di acquisto saranno trattati dall’INL, con sede in Roma, Piazza della Repubblica 59, in 
qualità di Titolare del trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto necessario per lo 
svolgimento della presente procedura negoziale e unicamente ai fini della individuazione del 
miglior offerente, nonché della successiva stipula e gestione del contratto. L’INL tratterà i dati 
personali del concorrente con le modalità di cui al modulo di informazioni (INLGDPR04), 
consultabile nell’apposita pagina del sito istituzionale 
(https://ispettorato.portaletrasparenza.net/media/files/Misure%20tecniche%20o%20org_%2
0privacy%2024%20gennaio%202022.pdf). Il mancato rilascio dei dati personali comporta 
l’impossibilità per il concorrente di accedere alla suddetta procedura di affidamento del 

https://ispettorato.portaletrasparenza.net/


 

Ispettorato territoriale del lavoro di Sassari 
Via Lelio Basso, 16 

Tel. 07956171 

PEC: itl.Sassari@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: itl.sassari@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 
 

servizio. 

IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE 
(Dott. Graziano Costa) 

 


		2024-09-20T13:55:00+0200
	Graziano Costa


		2024-09-23T12:14:55+0200
	Sassari
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_SS.Decreti.R.0000254.23-09-2024




